ＮＥＷＳ

2020 年 10 月 7 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2020 年 9 月期 店頭売上前年比調査

全体で前年比 102.1% 初の 5 か月連続での前年超え

2020 年 9 月期の店頭売上前年比調査（対象店舗：日販取引書店における POS 調査店）の結果

がまとまりましたので､下記の通りご報告申し上げます。

9 月の店頭売上前年比は全体で 102.1%となり、2008 年の集計開始以来初の 5 か月連続での前

年超えとなりました。コミックは依然として好調で、12 か月連続で前年を超えています。

▶店頭売上前年比時系列

20-21年 2020年4月 2020年5月 2020年6月 2020年7月 2020年8月 2020年9月 2020年10月 2020年11月 2020年12月 2021年1月 2021年2月 2021年3月

雑誌 83.9 89.8 85.2 89.9 87.8 92.7

書籍 89.3 102.3 99.9 98.6 102.3 101.1

コミック 116.6 157.6 130.3 130.1 117.0 115.7

開発品 87.4 102.0 105.9 100.2 95.2 98.9

合計 93.9 111.2 102.6 103.8 101.6 102.1

□ジャンル分析

・雑誌 92.7%

月刊誌は、表紙にアイドルグループ「嵐」が起用された「Myojo 11 月号（集英社）」や「ポポ

ロ 11 月号（麻布台出版社）」、「POTATO 10 月号（ワン・パブリッシング）」などが売上を牽引

しました。

週刊誌は、「Number（文藝春秋）」（特集：藤井聡太と将棋の天才）や、分冊百科「はじめての

立体刺しゅう（アシェット・コレクションズ・ジャパン）」「懐かしの商用車コレクション（アシ

ェット・コレクションズ・ジャパン）」などが売上を伸ばしました。

・書籍 101.1%

文芸書、ビジネス書、専門書、児童書、文庫の 5 ジャンルで前年を上回り、書籍全体では 2 か

月連続で前年を超えました。

文芸書は、『半沢直樹 アルルカンと道化師（池井戸潤/講談社）』が売上を牽引しました。

ビジネス書は、『人は話し方が 9 割（永松茂久/すばる舎）』『｢育ちがいい人｣だけが知っている

こと（諏内えみ/ダイヤモンド社）』をはじめ、ジャンル全体に伸長が見られました。

文庫は、『マスカレード・ナイト（東野圭吾/集英社）』『そして、バトンは渡された（瀬尾まい

こ/文藝春秋）』が牽引し、2018 年 12 月以来の前年超えとなりました。

・コミック 115.7 %

12 か月連続での前年超えとなり、好調を維持しています。

雑誌扱いコミックでは、「ONE PIECE 97（尾田栄一郎/集英社）」「SPY×FAMILY 5（遠藤達

哉/集英社）」「キングダム 59（原泰久/集英社）」「進撃の巨人 32（諫山創/講談社）」などの人気

作品が売上を伸ばしました。

書籍扱いコミックは、『とんでもスキルで異世界放浪メシ 6（江口連/オーバーラップ）』『ある

日、お姫様になってしまった件について 4（Spoon/KADOKAWA）』などが売上を牽引しました。

・開発品 98.9%

『ヒプノシスマイク -Division Rap Battle- Official Guide Book 初回限定版（EVIL LINE

RECORDS/講談社）』が売上を伸ばしましたが、前年超えとはなりませんでした。

□調査方法

調査対象店：当年･前年共に売上データが取得できている店舗（日販取引書店における POS 調査

店）

調査対象軒数：1,693 店

調査期間：2020 年 9 月 1 日～9 月 30 日

※本資料を新聞・雑誌・ホームページなどに掲載される場合は、必ず「日販調べ」と明記してく

ださい。

▶ジャンル別店頭売上前年比 (単位:%)

支社 特販 首都圏 東部 中部 関西 中四国九州 全国 構成比

月刊誌等 90.1 93.9 93.7 92.3 92.7 92.3 92.7 13.9

週刊誌等 93.9 98.8 99.3 100.0 95.9 95.2 97.4 4.7

定期誌計 91.0 95.1 95.0 94.3 93.5 93.0 93.8 18.6

ムック 88.9 92.6 89.0 88.6 91.1 87.7 90.0 6.7

その他 71.5 70.3 73.2 73.3 76.4 77.4 72.6 0.0

雑誌計 90.4 94.4 93.3 92.7 92.8 91.5 92.7 25.4

総記 74.2 84.7 82.0 76.7 81.6 81.1 80.7 0.9

文芸書 106.9 113.4 112.1 108.5 113.4 108.4 110.4 6.0

実用書 88.3 97.7 107.6 97.6 96.2 101.8 97.6 6.5

ビジネス書 103.3 115.4 115.0 113.4 110.5 112.9 110.9 4.2

専門書 93.4 104.8 104.1 104.3 108.7 105.3 102.0 4.2

学参 90.7 99.5 99.4 95.7 98.1 101.4 97.3 4.9

児童書 101.8 110.6 106.0 106.1 107.6 103.5 106.4 6.0

文庫 96.1 102.5 104.5 102.8 101.4 102.4 101.3 9.4

新書 80.4 87.5 84.9 83.3 83.7 84.5 84.0 1.3

書籍計 95.1 103.4 104.4 101.0 101.9 102.5 101.1 45.3

少年 128.3 135.4 127.3 126.8 137.0 135.5 132.2 12.4

少女 80.6 88.3 92.2 88.8 89.3 92.1 88.8 1.9

青年 99.0 103.0 101.0 102.6 103.0 105.1 102.5 5.9

女性 101.5 110.5 115.7 111.7 115.8 117.7 111.8 1.4

アダルト 104.3 113.1 91.1 121.6 102.2 128.3 112.9 0.0

児童 126.8 120.7 112.4 108.4 107.9 115.5 116.0 0.2

雑誌コミック計 111.2 118.2 114.3 113.9 119.6 120.0 116.6 21.7

書籍コミック 102.8 113.7 116.0 116.6 115.5 121.6 114.8 4.3

開発品他 86.3 85.5 95.4 77.2 93.4 81.3 85.7 0.4

コミック計 109.2 116.8 114.2 113.7 118.6 119.7 115.7 26.5

開発品計 114.9 97.0 110.4 107.9 69.7 102.3 98.9 2.9

合計 96.7 103.8 104.0 102.0 101.7 103.7 102.1 100.0

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail:press@nippan.co.jp